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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá novým společenským fenoménem polyamory,

alternativní formou vztahového uspořádání, ve kterém jedinci udržují několik

partnerských vztahů zároveň. Biografická studie je zaměřena na konstruování

polyamorní identity v rámci biografického rozhovoru s participujícími jedinci v České

republice. Cílem práce je objasnit, jak je polyamory praktikujícími inpterpetována ve

společenském a kulturním prostředí, ve kterém monogamní vztah představuje

společenskou normu. Na základě analýzy jsou v práci představeny společné rysy

biografií polyamoriků (předešlé nemonogamní vztahové zkušenosti, motivy, pravidla).

Polyamory je dále interpretována teoretickým konceptem čistého vztahu Anthonyho

Giddense. Klíčová část práce se zaměřuje na aplikaci triangulární teorie lásky

R.Sternberga na polyamory a podobu jednotlivých komponent intimity vášně a závazku

v polyamorním vztahu respondentů. Práce zahrnuje návrh kompetenčního modelu pro

praktikování vycházející z výsledné hypotézy, že polyamory představuje

dovednost/schopnost.

Abstract
The bachelor’s thesis deals with a new social phenomenon polyamory, an

alternative form of a relationship, in which individuals have more relationships at the

same time. The biographic study focuses on polyamory identity construction within

biographic interview with participating individuals in the Czech Republic. The objective

of the thesis is to present how polyamory is perceived by those who practise it in the

society and culture where monogamous relationship is a standard. Based on the

analysis, common features of polyamorists’ biographies are presented (previous non-

monogamous relationships, motives, rules). Polyamory in the present thesis is

interpreted by Anthony Giddens‘s theoretical concept of pure relationship, too. The key

part of the paper focuses on application of R. Sternberg’s triangular love theory applied

to polyamory and components form of passion intimacy and commitment in polyamory

respondents’ relationships. The thesis encompasses competence model proposal for

polyamorists based on the final hypothesis which avers that polyamory is a skill/ability.
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Úvodní vymezení

Tématem mé bakalářské práce je biografická studie polyamorní komunity,

jedinců, kteří žijí v polyamorním milostném vztahu. Polyamory je životní styl, ve

kterém jedinec má více milostných vztahů a základem je vzájemná domluva a souhlas

všech zúčastněných. Tito lidé vyznávají víru, že je možné milovat více lidí najednou.

Zajímá mě, jaké motivy či prvotní impulsy vedou k tomuto způsobu vedení milostného

života, jaká pravidla jsou nutná v rámci tohoto polyamorního fungování a jak docházelo

v průběhu života k přebudování vlastního já k polyamorní identitě.

Cíle

Ráda bych v rámci biografií jednotlivých respondentů odkryla motivy, které

vedly v jejich životě k přebudování identity na polyamorní, jaké prvotní impulsy sehrály

významnou roli pro rozhodnutí vést polyamorní způsob života. Také se zaměřím na

pravidla, kterými se polyamorní jedinci řídí a jež se podílí na fungování takového

milostného uspořádání. Mým cílem je také z biografického vyprávění rozpoznat

důležité aspekty životního příběhu (rodinné zázemí, dětství, první milostné zkušenosti,

monogamní vztahy), jež mohly být neméně důležitým důvodem pro budoucí volbu

polyamorního vztahu a vybudování polyamorní identity.

Výzkumné otázky

- Jaké motivy vedou jedince k polyamornímu způsobu života? Jaké prvotní impulsy

rozhodly o vstupu do polyamorního vztahu?

- Jaká pravidla fungují v polyamorním vztahu? Jak se liší v porovnání s monogamním

vztahem?

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

- Čím je nahrazena exkluzivita v polyamorním vztahu, jež je důležitá pro pocit

stability a jistoty v milostném vztahu?

- Jaké životní situace a zkušenosti přispěly k budování polyamorní identity?

Hypotézy

- Motivy k polyamornímu způsobu života jsou různorodé a výrazně se liší u každého

člena polykuly i v rámci pohlaví (polykula - skupina lidí, jež spolu mají milostný

vztah, mohou být vzájemně propleteny, ale není to pravidlem).

- Předpokládám, že mužské motivy pro polyamory jsou spíše racionální, u žen hraje

roli více emocionální složka.

- Pravidla jsou v polykule neukotvená, ale funguje zde neměnná kostra, která toto

vztahové uspořádání udržuje.

- Předpokládám, že polyamorní jedinci mají společné některé postoje k lásce, sexu,

milostným vztahům obecně.

- Domnívám se, že v souvislosti s rozhodnutím vést polyamorní vztahy, hraje

významnou roli v biografii rodinné zázemí respondenta či zkušenosti s předchozími

monogamními vztahy.

Metody sběru dat

Data budu sbírat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů – biografií,

vyprávění životních příběhů od dětství, až po polyamorní současnost a plánovanou

budoucnost.

Očekávaná zjištění

Předpokládám, že jedinci žijící polyamorně se vyznačují společnými hodnotami

či postojem k určité oblasti (vnímání lásky, partnerských vztahů, sexu), který zaujímali

ještě před polyamorním způsobem života. Motivy k polyamory mohou být různorodé u

každého jedince, liší se také v rámci pohlaví. Ženy dle mého úsudku mají emotivní

složku motivu silnější, než muži, jejichž rozhodnutí závisí více na racionálním

odůvodnění. Jeden z předpokládaných motivů je i snaha odlišit se od majority a postavit

se starým konceptům. Také očekávám, že existují nějaká společná pravidla, kterými se

vyznačují všechny polykuly a díky kterým polyamorní vztahové uspořádání funguje.

Domnívám se, že polyamory může představovat pro některé jedince řešení či útěk před

monogamními vztahy, ve kterých se potýkaly s nesnázemi, či jej vnímají jako možnost

kumulovat výhody milostných vztahů u více partnerů najednou, na straně druhé ale lze

očekávat, že toto vztahové uspořádání může přinášet více emocionální náročnosti a

konfliktů, které je nutno pro fungování vztahů řešit.
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Úvod

Ve své biografické studii se zabývám společenským fenoménem s označením

polyamory, který se poprvé objevil v šedesátých letech minulého století. Jeho popularita

stoupla až během devadesátých let dvacátého století především díky rozmachu

webových stránek a emailových skupin se zájmem o polyamory [Anapol, 1997,

citováno Barkerem, 2005: 75]. Polyamory vznikla v USA v době sexuální revoluce, jež

přinesla mnohé změny v podobách partnerství, sexu, rodinného soužití i manželství.

Pojem polyamory je definován více způsoby, v zásadě se však hlavní myšlenka neliší.

Jedná se o vztahový koncept, který umožňuje mít několik sexuálních či milostných

vztahů současně. Podmínkou je, že o nemonogamním charakteru tohoto vztahu vědí

všichni zúčastnění a souhlasí s ním [Schroedter, Vetter, 2010: 26].

Ve své práci se zaměřuji na českou polyamorní komunitu, která je sociologicky

téměř neprobádanou oblastí. Cílem práce je zmapovat konstrukci polyamorní identity a

její prezentování ve společenském prostředí, kde je monogamní manželství uzákoněno a

monogamie představuje sociální normu. Zvolila jsem biografickou studii a v rámci

vyprávěné biografie respondentem zkoumám, jak jedinci utvářejí polyamorní identitu,

konstruují a redefinují obraz o sobě samém. V České republice se pravidelně pořádají

polyamorní srazy v Praze, které jsem pravidelně navštěvovala a prováděla zúčastněné

pozorování. V teoretické části vykresluji proměny partnerství v České republice a blíže

představuji fenomén polyamory. Práce je teoreticky zarámcována zaprvé triangulárním

modelem lásky od psychologa Roberta J. Sternberga, který svou teorii lásky zakládá

na vzájemné interakci komponent intimity, vášně a závazku. Zadruhé pojetím čistého

vztahu A. Giddense, což je nová podoba partnerských vztahů související s nástupem

sexuální svobody.

V praktické části se zabývám konstrukcí samotných biografií a hledám společné

rysy, které jsou charakteristické pro konstruování polyamorní identity. Například

motivy pro praktikování polyamory, pravidla a vztahová historie respondentů.

Následně aplikuji teoretické koncepty Sternberga (triangulární model lásky) a Giddense

(typ čistého vztahu) na polyamorní vztahy vykreslené v biografiích a zkoumám, zda je
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možné je interpretovat pomocí těchto teorií. Lze očekávat určité obměny například

v trojúhelníkové teorii lásky, konkrétně u komponenty závazku, která není

v polyamorním vztahu zaručena sexuální exkluzivitou. V průběhu zúčastněného

pozorování jsem došla k domněnce, že polyamory představuje dovednost/schopnost a


[…]

znamená, že je potřeba komunikovat i s těma dětma, protože když se zeptaj, tak to
nezahrát do autu, ale v rámci jejich psychických možností jim to sdělit tak, aby to
pobraly a pořád se cítily jistě. Že to prostředí je pro ně bezpečný a že jsou milovaný.
Takže nějakým takovým způsobem to asi musí fungovat no. Jinak polyamory prostředí
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jako překážku pro děti nevidím.

Já: A jak to vnímáš naopak, to polyamorní prostředí a děti?

Nikol: Dobrý. Nevidím tam důvod, proč by mělo být horší nebo lepší než klasický vztah
monogamní. Prostě je jiný.

Já: Existuje nevěra v polyamorním vztahu? Co si pod tím představíš?

Nikol:: Podle mě jo. A představím si pod tím skutek, který proběhl bez souhlasu toho
druhého.

Já: Můžeš to nějak upřesnit?

Nikol: Například vím, že manžel by se necítil dobře, kdybych se dneska vyspala, já
nevím, s někým, koho tady potkám. Takže kdybych to udělala, byla by to z mýho
pohledu nevěra. Protože by tam nedošlo k tomu, že ok by řekl ok, v pořádku, pojďme
do toho, zkusme to. Nebo kdybych. Co by tam manžel nechtěl, abych udělala (smích).
A co bych udělala. Kdyby třeba manželovi vadilo, já nevím, na internetu eroticky píšu s
někým a já bych to dělala, byť bych věděla, že on by s tím nebyl srozuměn, tak bych to
považovala za nevěru.

Já: A i z jeho strany? I když by to bylo opačně?

Nikol: Ano, když by manžel zas dělal něco, co by věděl, že nechci já, tak bych to taky
považovala za nevěru.

Já: Mám ještě otázku na žárlivost, už jsme se k tomu nějak vracely, tak já jí jen zmíním.
Jak se vypořádáváš s žárlivostí tedy teď v porovnání v tom předchozím nepolyamorním
vztahu, jak jsi měla, jak je to tedy jiné?

Nikol: V tom nemonogamním vztahu tak ta žárlivost byla konejšena tím neptat se
neříkat, to znamená, že pokud dostávám signály o tom, že jsem chtěná, že se mnou
partner chce být, tak i kdybych zaznamenala známky něčeho, tak prostě jsem s tím v
pořádku a nebudu žárlit. Ve chvíli, kdy bych se cítila ohrožená, tak žárlit začnu a třeba
se začnu pídit. Dneska, když jakoby cítím, že začínám žárlit, tak se ptám proč, co se
děje a když třeba zjistím, že žárlím na to, že manžel jede do práce s Lenkou v jednom
autě a že jsou spolu sami, tak si řeknu, jestli to nebude tím, že jsem s manželem málo
sama a na našich povídacích večerech to třeba nadnesu, že bych potřebovala být s
manželem víc a zkusíme to vymyslet, jak to do toho našeho denního rozvrhu zapasovat.

Já: Já jsem četla, že v tom polyamorním způsobu života je hodně důležitá hodnota
svobody, co pro tebe znamená ta svoboda, vnímáš jí nějak?

Nikol: Vnímám, ale asi ji nevnímám jinak, než bych jí vnímala v klasickým vztahovým
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modelu. teď nevím, zda se bavíme o svobodě jako obecně nebo o vztahový svobodě.

Já: já jsem to myslela v rámci toho vztahu, v tom článku se psalo, že polyamorní vztah
umožňuje se nějak víc svobodně projevovat. Máš možnost se seznamovat dál a
podobně. Týká se to těch vztahů

Nikol: Já už tomu asi rozumím. Možná, že člověk má možnost projevit i věci, který by v
klasickým uspořádání neprojevoval, protože by tomu partnerovi ubližovali, kdežto když
se tady ošetří to ublížení, tak člověk získá víc prostoru pro další možnosti, že třeba když
uf, když řekněme mě zajímají hrátky s bičem a manžela ne, tak kdybych byla v
klasickým vztahu, tak si svobodně řeknu, stojím víc o partnera, než o bič, tak prostě s
bičem se hrát nebude a šmitec. Bylo by to mé svobodné rozhodnutí, takže jako v
konfliktu se svobodou mi to úplně nepřijde. Ale v tom polyamory vztahu si zase
svobodně řeknu, aha, manžel na bič není, já jo, co by asi manžel říkal, kdybych si s
někým, kdo je bičař, začala. Zjistím co on na to a když to pro manžela bude průchozí,
tak prostě můžu používat bič s někým jiným, protože jemu by to nic neříkalo, kdežto
toho jinýho člověka to třeba těší. Ale taky mi to přijde svobodný. Já mám skoro dojem,
že ten výraz svobody není záležitostí vztahů, typů vztahů, ale myslím, že je to spíš
otázka prostoru, možná že tím bylo myšleno tohleto, protože svobodná můžu být jak v
tom klasickým, tak v tom neklasickým vztahu.

Já: A jak plánuješ budoucnost? Jakou máš vizi budoucnosti v tom uspořádání, v jakém
jsi teď?

Nikol: Určitě bych ráda byla dál s manželem, to je fakt pro mě člověk, se kterým bych
chtěla jít tou společnou cestou co možná nejdýl. Ideálně až do smrti, daleké smrti.
(smích) Určitě bych chtěla další děti a bylo by milé, kdyby se v mém životě vyskytli
další, který bych mohla milovat partnersky, a bylo by mi milé, kdyby Lenka taky dál
byla manželovou partnerkou, byť třeba momentální situace je taková, že nevím, jak to
zvládneme, ten přesun o těch několik kilometrů dál, případně nevíme, jestli opravdu
model, ve kterém Lenka může být šťastná, ale momentálně situace se mi líbí, takže
bych v ní jako dál pokračovala.

Já: Tak ti děkuji za rozhovor.

Nikol: Rádo se stalo.