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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Michaela Svobodová

Název práce: Polyamorní identity: Biografie praktikujících

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, Ph. D.

Oponent/tka: Mgr. Michal Kotík

Navržené hodnocení: VÝBORNĚ

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, cíl práce je jasně formulován v části Výzkumná otázka a závěry práce mu odpovídají.

Práce je vhodně strukturovaná. Teoretická část umožňuje vybudování použitelného teoretického

rámce práce. Obsáhlá analytická část je logicky uspořádána – autorka zde vychází ze tří

výzkumných „témat“ práce a dílčích výzkumných otázek.

Kladem je jasná a logicky vystavěná prezentace dílčích zjištění a výborně zpracovaný úvod, resp.

závěry textu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Co se týče cizojazyčných textů, vzhledem k nedostatku české literáty o polyamory

fenoménu autorka musela využívat i literaturu německou a anglickou.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Výborná. Výběr respondentů a provedení polostruktrurovaných rozhovorů, doplněných o

pozorování, získaná na „srazech polyamoristů“ dává velmi dobrý základ pro analytické zpracování

získaných dat. Autorka se získanými biografiemi pracuje poučeně – způsob analýzy odpovídá cílům

výzkumu a její prezentace dílčích výsledků je příkladná.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace autorky je přiměřeně stručná, ale dobře promyšlená a vystavěná na

teoretických základech a výborně provedeném výzkumu (biografické rozhovory).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, bez výjimky.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát odpovídá požadavkům na tento typ práce kladených. Práce je velmi

pečlivě provedena. Je logicky uspořádána, autorka využívá citátů z provedených rozhovorů v míře

přiměřené a co se stylu týče je na velmi slušné úrovni a čtivá. I z formálního hlediska je práce nad

obvyklým průměrem bakalářských prací.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Téma práce začíná být v dnešním turbulentním světě ztrát tradičních hodnot a životních

trajektorií vysoce aktuální, protože zkoumaný fenomén může ukazovat jedno zajímavé

„východisko“ ze současných problémů párového soužití.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jako oponent žádný specifický námět k diskusi o práci jako takové nemám, možná by šlo

diskutovat poznámku v bodě 7.

Celkové hodnocení práce:

Michaela Svobodová odvedla kvalitní práci, která je nad obvyklých průměrem tohoto

typu kvalifikačních prací. Podle mého názoru její bakalářská práce splnila všechny

požadavky na tento typ prací kladené. Doporučuji ji k obhajobě a na základě výše uvedeného

navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.

Datum: 4. 6. 2016 Podpis: Michal Kotík